

Projekti Obzora Europa nacionalnih osoba za kontakt s popisom usluga i alata za korisnike

- Djelovanja Marie Skłodowska-Curie: [RADIANCE](#)
- Klaster 4 - Digitalizacija: [Idealist2027](#)
- Europsko inovacijsko vijeće: [Access2EIC](#)
- Širenje sudjelovanja i Europski istraživački prostor: [NCP WIDERA.NET](#)
- Pravna i financijska pitanja: [NCP4HE](#)
- Inicijativa EURAXESS: [ERA TALENT](#)

Djelovanja Marie Skłodowska-Curie: RADIANCE

Cilj projekta RADIANCE je jačanje transnacionalne suradnje između Marie Skłodowska-Curie nacionalnih osoba za kontakt i jačanje kapaciteta nacionalnih struktura potpore prijaviteljima diljem Europe. Poseban naglasak u projektu stavljen je na jačanje nacionalnih struktura potpore i podizanje kapaciteta MSCA NCP-jeva u zemljama širenja (*Widening countries*) i Trećim zemljama. Projekt će unaprijediti usluge potpore MSCA prijaviteljima putem ciljanih alata, treninga i resursa čime će se osigurati ujednačenija potpora znanstveno-istraživačkim zajednicama u cijeloj Europi i izvan nje.

RADIANCE-om će biti obuhvaćeno 160 MSCA NCP-jeva koji će biti opremljeni alatima za kvalitetnije savjetovanje znanstvene zajednice. Projekt kombinira inovativne alate poput umjetne inteligencije s tradicionalnim metodama, nudeći aktivnosti kao što su radionice razmjene praksi, događanja za povezivanje (*brokerage events*), treninzi, *twinning* aktivnosti, mentorstvo i samostalno učenje uz podršku plana za razvoj osobnih vještina, videa i materijala za e-učenje.

Osim jačanja kapaciteta nacionalnih osoba za kontakt i znanstvene zajednice, projekt osnažuje suradnju ostalih dionika poput Europske komisije (EK), Izvršne agencije za istraživanja (REA) i *Marie Curie Alumni Association* (MCAA), putem međusobne razmjene znanja i suradnje. Uz navedeno, projekt potiče i sinergije s različitim inicijativama poput EURAXESS i *Horizon Academy* fokusirajući se na dugoročnu održivost učinka projekta.

Rezultati i alati projekta koji su besplatno dostupni postojećim i budućim MSCA korisnicima su:

- [MSCA Handbooks](#), priručnici za pisanje MSCA projektnih prijedloga te [MSCA Submission guides](#), vodiče za postupak prijave projektnog prijedloga te ispunjavanje obrasca A.
- [MSCA FAQ blog](#) koji sadrži ažurirane i pouzdane odgovore na najčešća pitanja vezana uz Marie Skłodowska-Curie Actions (MSCA).

- [MSCA Matchmaking platform](#) za umrežavanje s međunarodnim potencijalnim projektnim partnerima
- **MSCA Policy briefs**, praktični vodiči koji objašnjavaju ključne politike, smjernice i preporuke istraživačima kako adresirati određene teme u pripremi i provedbi MSCA projekata (*Policy briefs prethodnog MSCA-NET projekta dostupni su [ovdje](#)*, dok će po objavama ažurirani te novi dokumenti biti dostupni na RADIANCE mrežnoj stranici).
- **MSCA Inspiration stories**, putem kojih uspješni MSCA istraživači dijele svoja iskustva kako bi inspirirali buduće prijavitelje (*inspiracijske priče prethodnog MSCA-NET projekta dostupne su [ovdje](#)*, dok će po objavama nove priče biti dostupne na RADIANCE mrežnoj stranici).

U ovom projektu sudjeluju nacionalne osobe za kontakt koje djeluju pri Agenciji za mobilnost i programe Europske unije.

Agencija je uključena u provedbu aktivnosti u okviru tri radna paketa: *WP2: Capacity Building*; *WP3: Project Cycle* i *WP4: Digital Tools*. U okviru svojih radnih paketa, MSCA NCP-jevi iz Agencije pružaju potporu novoimenovanim MSCA NCP-jevima u ulozi mentora u aktivnostima *Twinninga*. Također, Agencija sudjeluje u izradi priručnika za pisanje projektnih prijedloga *MSCA Handbooks* kao i *MSCA Policy* sažetaka. Uz navedeno, Agencija sudjeluje u testiranju AI alata i pripremi online radionice za NCP-jeve, kao i u kvalitativnoj analizi evaluacijskih izvještaja pomoću AI alata.

Projekt je započeo 1. ožujka 2025. godine, a planirano trajanje projekta je 36 mjeseci. Financijska vrijednost projekta je 1.998.132,5 eura, od čega je financijska vrijednost za AMPEU 40.547,5 eura.

Više informacija o projektu RADIANCE nalazi se na mrežnoj stranici projekta <https://horizoneuropencpportal.eu/msca> te [RADIANCE LinkedIn](#) stranici.

Nacionalna osoba za kontakt za ovaj projekt je Sandra Vidović, sandra.vidovic@ampeu.hr.



Klaster 4 - Digitalizacija: Idealist2027

Cilj projekta Idealist2027 je jačanje kapaciteta nacionalnih osoba za kontakt (NCP-jeva) zaduženih za područje digitalizacije u okviru programa Obzor Europa, kako bi se istraživačkoj zajednici omogućila kvalitetnija podrška u prijavama na natječaje. Kroz transnacionalnu suradnju, sinergije s drugim digitalnim programima i mrežama unutar

Klastera 4, projekt će osnažiti NCP-jeve te time pridonijeti jačanju i većem utjecaju europskih istraživačkih i inovacijskih projekata.

Projekt se temelji na četiri ključna cilja:

- Razvijanje zajedničkog razumijevanja europskog digitalnog pejzaža, budućih trendova, politika i prilika za financiranje.
- Smanjivanje prepreka za nove prijavitelje, osobito mala i srednja poduzeća (MSP-ove) te organizacije iz zemalja širenja, čime se osigurava šire uključivanje i veći učinak digitalnih inicijativa.
- Povezivanje digitalnih zajednica radi poticanja suradnje i razmjene znanja među dionicima.
- Integracija komponenti Klastera 4 (Digitalizacija, Industrija i Svemir) radi stvaranja dodatnih koristi za NCP-jeve, prijavitelje i dionike.

U sklopu projekta razvijaju se i pružaju brojne usluge i alati:

- **Idea Check** – preliminarna provjera projektne ideje i usmjeravanje prijavitelja prema daljnjim koracima.
- **Full Proposal Check** – detaljna analiza nacrtu projektnog prijedloga uz konkretne preporuke za poboljšanje.
- **Horizon Intelligence** – inovativna usluga koja analizira evaluacijske izvještaje (ESR) i daje podatkovno utemeljene uvide za kvalitetniju pripremu prijave.
- **Treninzi, radionice i događaji umrežavanja** za NCP-jeve i prijavitelje, s ciljem razmjene znanja, jačanja kompetencija i stvaranja novih partnerstava.
- **Podrška novim prijaviteljima** (posebno MSP-ovima i organizacijama iz zemalja širenja) kako bi lakše pristupili programu i povećali šanse za uspješnu prijavu.

Idealist2027 gradi na iskustvima prijašnjih projekata Ideal-ist te, kroz zajednički rad i razmjenu znanja, stvara kohezivnu i podržavajuću mrežu NCP-jeva i njihovih dionika. Projekt osigurava usklađenost s FAIR načelima upravljanja podacima i snažno doprinosi jačanju europske digitalne istraživačke zajednice.

Projekt je započeo u rujnu 2025. godine, a planirano trajanje projekta je 48 mjeseci.

Sveučilišni računski centar Sveučilišta u Zagrebu (Srce) sudjeluje kao jedan od 32 partnera na projektu, a nacionalna osoba za kontakt za ovaj projekt je Vlatko Grabovica (vlatko.grabovica@srce.hr).

Više informacija o projektu dostupno je na mrežnoj stranici <https://www.ideal-ist.eu/>.

Europsko inovacijsko vijeće: Access2EIC

Access2EIC je sedmogodišnja koordinacijska i potporna akcija koja se nadovezuje na temelje koje su postavile prethodne EIC mreže podrške i u skladu je s programom Obzor Europa. Projekt ACCESS2EIC bavi se jačanjem kapaciteta nacionalnih osoba za kontakt

kroz razvoj kurikuluma, dijeli dobre prakse i ključne čimbenike uspjeha u pripremi prijedloga za EIC programe (Pathfinder, Transition, Accelerator), prati novosti u financijskim instrumentima poput EIC Fonda i InvestEU te potiče njihovu primjenu za poduzetnike s visokim potencijalom. Isto tako, projektom se nastoji unaprijediti razumijevanje zajedničkih ulaganja s EIC Fondom te ojačati vidljivost i suradnju EIC mreže kroz strateške aktivnosti informiranja, komunikacije i diseminacije unutar Europskog inovacijskog ekosustava.

Ciljevi ove akcije su:

- 1) Unapređivanje stručnosti i kompetencija nacionalnih osoba za kontakt diljem Europe radi olakšavanja pristupa pozivima programa Obzor Europa, smanjenja prepreka za nove sudionike te podizanja kvalitete prijedloga, s posebnim naglaskom na žene poduzetnice i zemlje u procesu proširenja.
- 2) Jačanje razmjene dobrih praksi i transnacionalne suradnje radi podizanja standarda podrške prijaviteljima, uz uvažavanje noviteta u programu Obzor Europa, trećem stupu „Inovativna Europa“ te među dionicima u okviru EIC-EIE mreže.

ACCESS2EIC je mreža od 15 partnera koji dijele zajednički cilj rada kao mreža EIC NCP-jeva koji podržavaju nacionalne prijavitelje i podižu kvalitetu prijava podnesenih u okviru EIC-a u razdoblju 2021.-2027. Koordinator je talijanska *Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea* (APRE).

Rezultati i alati projekta koji su besplatno dostupni postojećim i budućim EIC korisnicima su:

1. Predlošci s objašnjenjima – s označenim primjerima prijava za različite EIC programe pomaže prijaviteljima bolje razumjeti zahtjeve i pripremiti kvalitetnije prijave

- [EIC Pathfinder Open](#)
- [EIC Transition](#)
- [EIC Accelerator](#) (*short proposal*)
- [EIC Accelerator](#) (*full proposal*)
- [EIC Accelerator Short Pitch Deck Guide](#)

2. Izvještaji o sinergijama – s označenim primjerima prijava za različite EIC programe pomaže prijaviteljima bolje razumjeti zahtjeve i pripremiti kvalitetnije prijave

- [Report on EIC and Plug In, Seal of Excellence and Fast track](#)
- [Report on EIE & EIC synergies, including case studies](#)

3. Financijski instrumenti

- [Promotional guide to access Financial Instruments](#)

Više informacija o projektu Access2EIC nalazi se na mrežnoj stranici projekta <https://access2eic.eu/> te [Access2EIC LinkedIn](#) stranici.



Širenje sudjelovanja i Europski istraživački prostor: NCP_WIDERA.NET

Projekt NCP_WIDERA.NET obuhvaća aktivnosti nacionalnih osoba za kontakt u području širenje sudjelovanja i jačanje Europskog istraživačkog prostora (WIDERA) programa Obzor Europa. Jedan od ciljeva projekta je povećati kapacitete i učinkovitost nacionalnih osoba za kontakt (NCP-jeva) u području WIDERA, s posebnim naglaskom na manje iskusne organizacije u zemljama članicama i pridruženim zemljama s nižim rezultatima u području istraživanja i inovacija (tzv. *widening* zemljama), u koje spada i Hrvatska.

Nadalje, cilj je ojačati ulogu mreže NCP-jeva poticanjem međunarodne suradnje i koordinacije kako bi se povećala kvaliteta projektnih prijedloga iz *widening* zemalja, posebno u aktivnostima dijela širenje sudjelovanja i jačanje Europskog istraživačkog prostora, ali i cijelog drugog stupa programa Obzor Europa.

Projekt također želi smanjiti jaz u znanju i poboljšati pristup financiranju iz okvirnog programa. U sklopu radnoga paketa *Advanced Europe Package* zainteresiranim se hrvatskim prijaviteljima (ukupno 70) nudi financiranje njihova sudjelovanja na odabranim događajima umrežavanja te besplatna usluga pretpregleda (tzv. *pre-screening*) projektnih prijedloga (ukupno 54). U sklopu istoga paketa za pet je hrvatskih istraživača financirano njihovo sudjelovanje u studijskim posjetima.

U ovom projektu sudjeluju nacionalne osobe za kontakt koje djeluju pri Agenciji za mobilnost i programe Europske unije.

Agencija je uključena u provedbu aktivnosti u više radnih zadataka kao partner: 1.3. *Pre-screening standards and best practices (materials, guides, training plans for participants)*; 4.1. *Publications How to apply under Widening instruments and Widening success stories*; 4.2. *Organisation of Regional Mutual Learning Exercises (MLE) on Synergies and Synergy Workshops*; 5.1. *NCP trainings focusing on Reforming ERA topics*; 7.1. *Communication Strategy*; te 8.1. *Advancing Europe Package*. Nadalje, u radnom zadatku 7.3. *Social Media and Feed* Agencija je voditelj radnog zadatka, u kojem razvija projektne društvene mreže (LinkedIn i X).

Projekt je započeo 1. travnja 2022. godine, a planirano trajanje projekta je do 31. ožujka 2027. godine. Financijska vrijednost projekta je 8.000.000,00 eura, od čega je financijska vrijednost za AMPEU 269.812,50 eura.

Više informacija o projektu NCP_WIDERA.NET nalazi se na mrežnoj stranici projekta <https://www.ncpwideranet.eu/> te [LinkedIn stranici](#). Nacionalna osoba za kontakt za ovaj projekt je Ivana Ružić Divjak, ivana.ruzic.divjak@ampeu.hr.



Pravna i financijska pitanja: NCP4HE

Cilj projekta NCP4HE je daljnje osnaživanje znanja i vještina nacionalnih koordinatora i nacionalnih osoba za kontakt za pravna i financijska pitanja te osiguranja temelja za efikasnu tranziciju nacionalnih sustava podrške u novi okvirni program EU-a za istraživanje i inovacije. U sklopu projekta, nacionalnim osobama za kontakt bit će ponuđeni treninzi kako bi ojačale svoje kompetencije i time pružale optimalnu uslugu projektnim prijaviteljima na natječaje u okviru programa Obzor Europa kao i daljnje održavanje i unapređenje portala *NCP portal Horizon Europe*.

U ovom projektu sudjeluju nacionalne koordinatorice pri Ministarstvu znanosti, obrazovanja i mladih te nacionalne osobe za kontakt za pravna i financijska pitanja koje djeluju pri Agenciji za mobilnost i programe Europske unije.

Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih sudjeluje u dva radna zadatka u okviru radnog paketa 3 *Good practices and quality standards for National NCP systems*. Agencija sudjeluje u projektu u dva radna zadatka u okviru radnog paketa 2 *Legal & Financial NCP Community building*. Radni zadatak 2.3. *Exchange of knowledge and experience between L&F NCPs* bavi se razmjenom iskustva i znanja nacionalnih osoba za kontakt pravnih i financijskih pitanja, dok će u okviru radnog zadatka 2.4. *Exploring the use of financial, legal and administrative rules of Horizon Europe in practice* biti izrađen izvještaj o praktičnoj primjeni pravnih i financijskih pravila programa Obzor Europa. Dodatno, nacionalne osobe za kontakt sudjeluju i u radnom paketu 6 *Preparing the transition to the next Framework Programme*, i to u radnom zadatku 6.3. *NCP System of the future* u okviru kojeg će biti izrađene preporuke za poboljšanje strukture nacionalnih sustava podrške u budućem okvirnom programu za istraživanje i inovacije.

Projekt je započeo 1. travnja 2023. godine, a planirano trajanje projekta je 60 mjeseci.

Financijska vrijednost projekta je 3.999.999,00 eura, od čega je financijska vrijednost za MZOM 14.440,00 eura, a AMPEU 17.625,00 eura.

Više informacija o projektu NCP4HE nalazi se na mrežnoj stranici projekta <https://horizoneuropencpportal.eu/lf>. Nacionalna osoba za kontakt za ovaj projekt pri Agenciji za mobilnost i programe EU-a je Ivan Makovec, ivan.makovec@ampeu.hr.



ERA TALENT

Projekt ERA TALENT poduprijet će EURAXESS centre u pružanju specijaliziranih usluga upravljanja talentima kako bi se poboljšala zapošljivost i mobilnost talentiranih istraživača. Projektom će se uspostaviti pet tematskih “hub-ova”, svojevrsnih “one-stop-shopova”, koji će istraživačima omogućiti pronalaženje korisnih informacija u različitim područjima i šest zajednica praksi (tzv. *Community of Practices* (CoP)) koje će služiti kao platforma za razmjenu najboljih praksi administrativnom osoblju mreže EURAXESS. Projektom će se, također, poticati kultura poduzetništva te otvarati nove karijerne mogućnosti za istraživače u industriji i gospodarstvu.

Agencija za mobilnost i programe Europske unije kao krovna organizacija nacionalne mreže EURAXESS sudjeluje u tri od šest radnih paketa. Riječ je o radnim paketima 1 *Project Management*, 2 *Communication, Dissemination and Exploitation* i 4 *Knowledge sharing for specialisation in the EURAXESS Network*. Unutar radnog paketa 4, Agencija će sudjelovati u radnom zadatku 4.1. *Communities of practice* u okviru kojeg će partneri razmjenjivati praktična iskustva te provoditi ankete koje će poslužiti kao temelj za organizaciju događaja u radnome zadatku 4.2 *Capacity building and networking*, kao i studijskih posjeta u radnome zadatku 4.3 *Knowledge exchange about the services in hubs*.

Projekt je započeo 1. ožujka 2023. godine, a planirano trajanje projekta je 36 mjeseci. Financijska vrijednost projekta je 3.999.996,25 eura, od čega je financijska vrijednost za AMPEU 31.875,00 eura.

Više informacija o inicijativi EURAXESS dostupno je na službenim stranicama <https://euraxess.ec.europa.eu/> te [EURAXESS LinkedIn računu](#). Nacionalna osoba za kontakt za ovaj projekt je Lana Jerolimov Cetina, lanea.jerolimov.cetina@ampeu.hr.



Tekst ažuriran 1. rujna 2025.